[bookmark: _GoBack]

洛阳市孟津区人民政府办公室
关于印发洛阳市孟津区畜禽养殖禁养区限养区适养区调整方案的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），区先进制造业开发区管委会，区人民政府各部门，各有关单位：
《洛阳市孟津区畜禽养殖禁养区、限养区、适养区调整方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2023年4月6日后空四字

洛阳市孟津区畜禽养殖
禁养区、限养区、适养区调整方案

为进一步加强我区畜禽养殖污染防治，保护和改善生态环境，保障饮用水源地水质安全和人民身体健康，促进畜牧业可持续发展，优化畜禽养殖结构，合理布局养殖区域，根据国家相关法律、法规及地方法规等有关规定，结合区划调整和我区入选全省养牛大县培育县等实际，根据《洛阳市污染防治攻坚战领导小组办公室关于印发洛阳市畜禽养殖禁养区划定情况排查和规范管理工作方案的通知》（洛环攻坚办〔2019〕120号），在原《孟津县人民政府办公室关于印发孟津县畜禽养殖禁养区调整方案的通知》（孟政办〔2020〕1号）和《洛阳市吉利区人民政府办公室关于印发吉利区畜禽养殖禁养区调整方案的通知》（洛吉政办〔2020〕2号）的基础上，对孟津区畜禽养殖禁养区、限养区、适养区进行调整规范，制订本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持畜禽养殖与环境保护协调发展的总要求，按照建设生态文明、加强生态保护、提高可持续发展能力的要求和部署，以保障孟津区的生态环境安全、创建良好的生态文明城市环境为目的，控制孟津区内的农业面源污染，践行统筹兼顾、科学可行、依法合规、协调一致、以人为本的基本准则，以孟津区的城市规划定位为依据，科学合理地划分畜禽养殖禁养区、限养区和适养区。
二、划分依据
1．《中华人民共和国环境保护法》
2．《中华人民共和国畜牧法》
3．《中华人民共和国水污染防治法》
4．《中华人民共和国水法》
5．《中华人民共和国黄河保护法》
6．《中华人民共和国动物防疫法》
7．《畜禽规模养殖污染防治条例》
8．《水库大坝安全管理条例》
9．《中华人民共和国河道管理条例》
10．《城市市容和环境卫生管理条例》
11．《河南省〈河道管理条例〉实施办法》
12．《河南省〈大坝安全管理条例〉实施细则》
13．《河南省人民政府办公厅关于印发河南省城市集中式饮用水源保护区划的通知》（豫政办〔2007〕125号）
14．《河南省人民政府办公厅关于印发河南省县级集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办〔2013〕107号）
15．《河南省人民政府办公厅关于印发河南省乡镇集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办〔2016〕23号）
16．《河南省水污染防治条例》
三、划分范围
（一）禁养区
依据国家和地方相关法律法规，将禁止畜禽养殖的区域划入禁养区，包括：饮用水水源保护区和风景名胜区；城镇居民区、文化教育科学研究区等人口集中区域；自然保护区的核心区和缓冲区；河流、水库保护区范围；法律、法规规定的其他禁养区域。
1．饮用水水源一级、二级保护区和风景名胜区
市级、县级集中饮用水水源地保护区边界向外500米以内：北区东南部效区孟州林场区域，王庄地下水饮用水一级、二级保护区。
镇级集中饮用水水源地保护区边界向外300米以内。
村级集中饮用水水源地保护区边界向外200米以内。
小浪底风景区规划区内。
2．孟津区、镇区的建成区及规划区、文化教育科学研究区等人口集中区
（1）孟津中心城区：东至南闫线（乡道Y014），西至瀍河（王湾村段），南至洛孟边界，北至黄河大道北1000米，禁止建设养殖场、养殖小区。
（2）北区主城区：北至北环路以北500米范围内，南至黄河河道边，禁止建设养殖场、养殖小区。
（3）朝阳镇镇域内南闫线以西范围内，麻屯镇镇域内济洛高速以东范围内，白鹤镇区、会盟镇区、送庄镇区、麻屯镇区、常袋镇区、小浪底镇区、横水镇区、平乐镇区的四至边界向外500米范围内，禁止建设养殖场、养殖小区。
3．自然保护区核心区、缓冲区
河南黄河湿地国家级自然保护区孟津段的核心区和缓冲区范围内，禁止建设养殖场、养殖小区。
4．河流
黄河孟津段河道蓝线向外1000米范围内，瀍河孟津段、金水河孟津段堤脚向外100米范围内，中州渠、黄河渠、老运粮河河道堤脚向外30米范围内。
5．水库保护区范围
小浪底水库（孟津境内）、西霞院水库库区边界向外500米以内。九泉水库、单寨水库库区边界向外500米以内。负图水库、送庄南坝水库、周寨水库、友好水库、五八水库、郑庄水库、上河水库、东杨水库、柴河水库库区边界向外50米以内。
6．法律、法规规定的其他禁养区域。
在禁养区以内，禁止建设畜禽养殖场、养殖小区，已建成的应予拆除或关闭。
（二）限养区
畜禽养殖限养区是指按照法律、法规、行政规章等规定，限制畜禽养殖数量的区域。根据城市发展规划和区域污染物排放总量控制需要，按照畜禽养殖业与生态环境保护持续健康协调发展的原则，结合孟津区实际，对于不在禁养区范围以内但是应当限制畜禽养殖的区域，划分为限养区。
1．瀍河孟津段、金水河孟津段堤脚外100米外至500米内范围内，中州渠、黄河渠、老运粮河河道堤脚外30米外至500米内范围内。
2．黄河湿地保护区的实验区；
3．平乐镇、送庄镇、会盟镇、常袋镇东南部、白鹤镇东部等远期规划城市发展区域。
限养区内不得新建各类畜禽规模养殖场，现有各类畜禽养殖场（养殖户）不得新圈地扩建，不得扩大养殖规模。鼓励在原有场区内挖潜提升，改善基础设施，提高场地利用率。在限养区内进行畜禽养殖活动，应当符合规定的规模、总量等要求，并建设畜禽粪污收集处理设施，做好粪污资源化利用。。
（三）适养区
除禁养区、限养区以外的区域，均划入畜禽养殖适养区。
在划分适养区范围的基础上，综合我区资源优势、区位优势、肉牛奶牛产业基础及未来发展潜力等多方面的因素，按照维护群众合法权益与改善农村人居环境相结合的原则，将以下区域作为建设“两牛产业示范园”的重点发展区域：
横水镇：红光村、寒亮村、会瀍村、上院村、文公村、元庄村、闫庄村、张庄村；
小浪底镇：庙护村、梁村、马屯社区、胡坡村、李家岭村；
常袋镇西北部：东地村、西小梵村、姚凹村、英古村、马岭
村、酒流凹村、赵沟村；
城关镇北部：桐树凹社区、杨庄社区、狮子院社区、雷庄社区、水泉社区、徐岭社区、孙沟社区；
白鹤镇西部：张庄村、苇园村、王良村、落驾沟村。
适养区禁止占用基本农田发展畜禽养殖。在畜禽养殖适养区内从事规模畜禽养殖的，应当遵守国家有关建设项目环境保护管理规定，开展环境影响评价，其污染防治设施和畜禽排泄物综合利用设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用，其污染物排放不得超过国家和地方规定的排放标准和总量控制要求。
四、工作要求
各镇（街道）要按照属地管理的原则，负责本辖区内禁养区畜禽养殖场（养殖户）的关停、搬迁，做好污染防治工作。
对适养区内的养殖场（养殖户），环保部门负责污染防治的统一监督管理。农业农村部门负责畜禽养殖废弃物综合利用的技术指导与服务。引导养殖场（养殖户）使用物理、化学和生物等方法除臭、除蚊蝇，在饲料或粪污中添加除臭剂，减少臭气排放，种植树木花草，吸收有害气体，降低畜禽粪污对环境的污染。
本方案自发布之日起施行，有效期5年。原《孟津县人民政府办公室关于印发孟津县畜禽养殖禁养区调整方案的通知》（孟政办〔2020〕1号）和《洛阳市吉利区人民政府办公室关于印发吉利区畜禽养殖禁养区调整方案的通知》（洛吉政办〔2020〕2号）同时废止。

附件：河南省畜禽养殖场规模标准

附  件

河南省畜禽养殖场规模标准

根据《河南省畜牧局河南省环境保护厅关于调整畜禽养殖场规模标准的通知》（豫牧〔2017〕18号），河南省畜禽养殖场规模标准为：生猪年出栏500头以上（含500头）、蛋鸡存栏10000羽以上（含10000羽）、肉鸡年出栏50000羽以上（含50000羽）、奶牛存栏200头以上（含200头）、肉牛年出栏200头以上（含200头）、肉羊年出栏1000只以上（含1000只）。其它畜种可根据生产特点以及猪当量进行换算。洛洛阳市孟津区人民政府办公室
2023年4月6日印发发

— 1 —